
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072 25Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

Governo do Estado do Pará
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO FAZENDA ÁREA(HA) LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO

1. 2014/11429

PIERRE 
JACQUES 

HERNANDEZ 
DE LANNOY

FAZENDA 
JABURU 1.356,0810 GLEBA FAZ. 

JABURU ALMEIRIM

2. 2014/333337
JOÃO MANOEL 
FERNANDES 

SOUZA BRITO

RANCHO 
GLEIDELANDIA 1.075,1845

ROD. BR-
010, GLEBA 
CAUAXI III

PARAGOMINAS

3. 2012/349487
ROMILDO 
CYPRIANO 
CARLETTO

FAZENDA 
TRAÇADO 1-A 

e 1-C
351,8078 ROD. PA-252 ACARÁ E MOJU

Belém(PA), 19 de fevereiro de 2016.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Williams e Silva Fernandes
Diretor - DEAF

Protocolo 929174

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6162/2016 - ADEPARÁ, 17 DE FEVEREI-
RO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LUCIANO CERVO, Matrícula de nº 
54182076, ocupante do cargo de Gerente Regional, lotado (a) 
na Regional de Novo Progresso, para atuar como Fiscal Contrato 
de nº 138/2015, Processo nº 2015/565465 celebrado com a 
Empresa NOVANET PROVEDOR E WEB LTDA, que tem como objeto 
à contratação provisória de empresa prestadora de serviços de 
acesso à INTERNET, para atendimento a representação local da 
ADEPARÁ no Município/Localidade de MOARES ALMEIDA.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 929167

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6161/2016 - ADEPARÁ, 17 DE FEVEREI-
RO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MARCIO BRAGA DE NAVÓA, Matrícula 
de nº 54180190/2, ocupante do cargo de Gerente Regional, 
lotado (a) na Regional de ORIXIMINÁ, para atuar como Fiscal 
Contrato de nº 100/2015, Processo nº 2015/408749 celebrado 
com a Empresa REDE SPEEDBIT TELECOMUNICAÇÕES LTDA-
ME, que tem como objeto à contratação provisória de empresa 
prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento 
a representação local da ADEPARÁ no Município/Localidade de 
ÓBIDOS.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.

III - Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 929680

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6163/2016 - ADEPARÁ, 17 DE FEVEREI-
RO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ PINHEIRO, Matrícula de 
nº 5921344/1, ocupante do cargo de Gerente Regional, lotado 
(a) na Regional de Altamira, para atuar como Fiscal Contrato 
de nº 111/2015, Processo nº 2015/462479 celebrado com a 
Empresa PROSERV NET PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME, 
que tem como objeto à contratação provisória de empresa 
prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento 
a representação local da ADEPARÁ no Município/localidade de 
VITÓRIA DO XINGU E SENADOR JOSÉ PORFÍRIO.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 929683

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6165/2016 - ADEPARÁ, 17 DE FEVEREI-
RO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ MEDEIROS FILHO, Matrícula de nº 
5213703/4, ocupante do cargo de Gerente Regional, lotado (a) 
na Regional de Capanema, para atuar como Fiscal Contrato de nº 
151/2015, Processo nº 2015/533465 celebrado com a Empresa 
J.C.V.A LEAL INFORMÁTICA LTDA EPP, que tem como objeto à 
contratação provisória de empresa prestadora de serviços de 
acesso à INTERNET, para atendimento a representação local da 
ADEPARÁ no Município/localidade da REGIONAL DE CAPANEMA.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua pu-
blicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 929685

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6164/2016 - ADEPARÁ, 17 DE FEVEREI-
RO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LUCIANO CERVO, Matrícula de nº 
54182076, ocupante do cargo de Gerente Regional, lotado (a) 
na Regional de Novo Progresso, para atuar como Fiscal Contrato 
de nº 138/2015, Processo nº 2015/565465 celebrado com a 
Empresa NOVANET PROVEDOR E WEB LTDA, que tem como objeto 
à contratação provisória de empresa prestadora de serviços de 
acesso à INTERNET, para atendimento a representação local da 
ADEPARÁ no Município/Localidade de CASTELO DOS SONHOS
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 929686

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 6184/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5901322/RENATA TRINDADE DE LIMA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 510,00
TOTAL: R$ 510,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 929523

Portaria: 6185/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571754511/JOÃO LUIS LOPES DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.000,00
33.90.39/R$ 600,00
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.33/R$ 400,00
33.90.47/R$ 200,00
TOTAL: R$ 4.200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 929527

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6168/2016
Objetivo: Realizar verifi cação e instalação de 10 armadilhas de 
pragas da teca no município de Canaã dos Carajás, atendendo a 
meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA número 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
Servidor:
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 18/02/2016 A 19/02/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 929301

Portaria: 6169/2016
Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola no município de Mosqueiro, atendendo a meta 2, 
etapa 2.4, do Convênio SUASA número 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MOSQUEIRO/PA
Servidor:
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCISO DE MATOS 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 12/02/2016 A 
12/02/2016.
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCISO DE MATOS 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 26/02/2016 A 
26/02/2016.
58684083/TATIANA CASTRO DE ASSIS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 12/02/2016 A 12/02/2016.
58684083/TATIANA CASTRO DE ASSIS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 26/02/2016 A 26/02/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 929303

Portaria: 6170/2016
Objetivo: Dar apoio na verifi cação e instalação de 10 armadilhas 
de pragas da teca no município de Canaã dos Carajás, atendendo 
a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA número 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
Servidor:
572233671/DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 18/02/2016 A 19/02/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 929307

Portaria: 6171/2016
Objetivo: Realizar supervisão e  verifi cação de armadilhas de 
pragas da teca, nos municípios de Ulianópolis, Paragominas, 
Aurora do Pará e Mãe do Rio., atendendo a meta 2, etapa 2.1, do 
Convênio SUASA número 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: AURORA DO PARÁ/MÃE DO RIO/PARAGOMINAS/
ULIANÓPOLIS/PA


